
 

 

 

 
Comune di Toffia 

PROVINCIA DI RIETI 
               
 

                                  DELIBERA  N.1     DEL 25.05.2022 
 

                 
                 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione esercizio finanziario anno 2021. 
 
 
L’anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di maggio alle ore  15,10 e seguenti nella sala 
delle adunanze consiliari nella sede comunale sita in via Porta Maggiore   n° 9, previa l’osservanza 
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi convocati a seduta i consiglieri 
comunali 
 
ALL’APPELLO RISULTANO: 
    PRESENTI       ASSENTI 

PEZZOTTI DANILO X  

MASCARO CHIARA X  

BONIFAZI IVAN X  

BLASI MAURIZIO X  

MARCHESANI FABRIZIO X  

ROSSETTI VERONICA X  

PAOLOCCI LEONARDO X  

DI BARTOLOMEI MARTINA  X 

MARTELLUCCI ELEONORA  X 

DI CRISTINA ETTORE  X 

ZONETTI CLAUDIA X  

 
                                         TOTALE            8        3 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Adolf Cantafio il quale provvede alla 
relazione del presente verbale. 
Il Sindaco – Presidente,  Dott. Danilo Pezzotti, constatata la presenza del numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 



 

 
 

OGGETTO:RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2021. 

                           

     IL   CONSIGLIO  COMUNALE 

Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica. 
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 
Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011. 
Visto l’articolo 227 “Rendiconto della gestione” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, 
il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio; il rendiconto è 
deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo, tenuto motivatamente conto della 
relazione dell’organo di revisione; la proposta è messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare; 

Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 

232  del TUEL possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano 
per tale facoltà allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno 
precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e con modalità semplificate; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.36 del 14.04.2022 “Contabilità economico patrimoniale e bilancio 
consolidato – esercizio dell’opzione ex art. 232 comma 2 del TUEL e esercizio dell’opzione ex art.233 bis 
comma e TUEL” con la quale si è esercitata l’opzione di non adottare la contabilità economico patrimoniale 
e il bilancio consolidato per l’esercizio 2021; 
Preso atto che: 

- con deliberazione di G.C. n.24 dell’8.04.2022 si è provveduto al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio 2021 e da iscrivere nel conto del bilancio, 
previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, secondo le modalità di cui 
all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in 
conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Tesoriere Comunale, Banca di Credito Cooperativo di Roma, ha reso il conto nei termini             
previsti dall’articolo 226 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2021             
chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

- da apposita verifica con tutti i servizi dell’Ente, non si sono evidenziati debiti fuori bilancio 
da    finanziare e riconoscere alla data del 31.12.2021; 

Dato atto che con deliberazione consiliare n.13 del 3.05.2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 
Visto lo schema di rendiconto per l’esercizio 2021;  
Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale dalla quale non 
risulta una situazione strutturalmente deficitaria; 
Visto il prospetto degli incassi e pagamenti suddivisi per codice Siope; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.37 del 14.04.2022 con la quale è stato approvato lo schema 
di rendiconto dell’esercizio 2021; 
Vista la relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2021 predisposta dalla Giunta Comunale 
ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Dato atto che l’Ente ha rispettato i vincoli imposti alla Spesa del Personale; 

Viste le dichiarazioni rese dai responsabili dei servizi dell’Ente di assenza di situazioni che 
comportino l’emergere di debiti fuori Bilancio alla data del 31.12.2021, agli atti presso il servizio 
Finanziario dell’Ente; 
Riscontrato che la gestione del Bilancio annuale di previsione 2021, ivi comprese le variazioni 
disposte nel corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D. Lgs. 267/2000 
e dalla principale normativa di riferimento; 
Visto il  parere dell’Organo di Revisione che ha certificato la conformità dei dati del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2021 con quelli delle scritture contabili dell’Ente e con 
quelli del tesoriere ed ha espresso parere favorevole; 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267;  
-Visto il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;                                                                                                                             
-Visto lo Statuto del Comune di Toffia                                                                                                                                
-visto il regolamento comunale di contabilità 
-visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
-visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
-visto il D. Lgs. n. 126/2014. 
con voti favorevoli n.8  espressi in forma palese 
 
 D E L I B E R A 

 
1.Di approvare le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2.Di approvare l'allegata relazione al rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 (Allegato “A”) 
ai sensi dell'art. 151 e 231 D.Lgs. 267/2000 e art. 11 del D.Lgs. 118/2011; 
3.Di approvare il rendiconto della gestione del Comune per l'esercizio finanziario 2021 nelle 
risultanze contabili indicate nel Conto del Bilancio allegato al presente atto sotto la lettera “B”; 
4.Di avvalersi della facoltà, prevista dall'art. 232  del TUEL di non tenere la contabilità economico-
patrimoniale e di allegare al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno 
precedente redatta con modalità semplificata; 
5.Di approvare altresì i documenti ed elaborati individuati nelle premesse. 
 
Con separata votazione, la presente deliberazione è stata dichiarata con voti favorevoli n.8       
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
.      

 
IL SOTTOSCRITTO NELLA SOTTOSPECIFICATA QUALITA’ ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  DELLA DELIBERA, AI SENSI DELL’ART.49 

DEL D.LGS 18/08/2000 N.267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni 
in L. n. 213/2012. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Sig.ra Rina De Santis 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
consCC2021                          

 
 
 
 



 

 
Deliberazione di C.C. n. 1    del 25.05.2022   
 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Danilo Pezzotti                                                  F.to Dr. Adolf Cantafio  
 

 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata al n. 
279    dell’albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 
Toffia, lì 27.05.2022 

IL MESSO COMUNALE 
            F.to  Di Bartolomei Rita 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Toffia lì 27.05.2022           
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    F.to  Dr. Adolf Cantafio. 
 

 
ESECUTIVITA’ 
Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 
 
ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 
 
ai sensi del 4° comma, in data  25.05.2022    essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Toffia lì 27.05.2022 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                           
                                                                                          F.to  Dr. Adolf Cantafio 

 


